Ebû Hanîfe ayrıca amelin îmânın bir parçası olmadığını, îmânın aslı tasdik olduğuna göre, îmânın artıp eksilmesinin bahis konusu olamayacağını, fazilet ve amel bakımından mü’minlerin birbirlerinden farklı olduğunu, ancak inanışın kuvvetli veya zayıf olabileceğini ileri sürmüştür¹³.

2- Ebu’l Hasan el-Eş’arî (ö: 324/935) Kur’ânın nazil olduğu arap dili ile uğraşan dillilerin ittifaken yaptıkları tarifi kabul ederek îmânın, Allah’ı tasdik etmek yani onu doğrulayıp ona inanmak olduğunu söylemektedir¹⁴.

3- Ebû Mansûr el-Mâturîdî (ö: 333/944) gerek Tevhîd ve gerekse Te’vilât adlı eserinde bize göre îmân kalb ile tasdikten ibarettir. Delilimiz de bütün müfessirlerin ve dillilerin sözleridir, çünkü onlar Kur’ânın her yerinde geçen “Âmenû” sözünü “saddakû” sözü ile açıkladılar¹⁵ diyor. Konuyu daha fazla uzatmamak için aynı görüşü kabul eden âlimlerin isimlerini zikretmekle yetinelim:

11 Tirmîzî, Bâbu’l-Kader: 7; İbn Mâce, Mukaddime: 13; Ahmed b.Hanbel, Musned, II, s.428; Nesâ’î, III, s.112.

12 Muslim, Kitâbu’l-İmân; 158; İbn Mâce, Bâbu’l-Fiten: 1; Ahmed b.Hanbel, IV, s.439, V, s.207.

13 Ebu’l-Muntehâ, Şerhu’l-Fıkhi’l-Ekber, s.21.

14 Eş’arî, Kitâbu’l-Lumâ, s.75.

15 Mâturîdî, Te’vilâtu Ehli’s-Sunne, I, s.44, str.7,8 ve s. 47, str.15-17; Kitâbu’t-Tevhîd, s.373-79.

Eş'ari'nin talebesi el-Bâkillânî (ö: 403/1013), Mâturidî'nin talebesi Ebu'l-Mû'in en-Nesefî (ö: 508/1114), İmâmu'l-Haraneyn el-Cuveynî (ö: 478/1085), el-Gazzâlî (ö: 505/1111), Ömer b.Muhammed en-Nesefî (ö: 537/1142), Teftazânî (ö: 791/1388) ve diğerleri.

Bütün bu açıklamalardan anlaşıldığına göre îmân iki temel unsurdan meydana gelmektedir. Birincisi kâlbten Allah'ı tasdik etmek, ikincisi de kâlbten bu tasdikini dil ile, yani sözlerle ifade etmektir.

إن الإيمان تصديق بالقلب (بالجنان) وإقرار (وقول) باللسان .

371; Teftazânî, Şerhu akâ'idî'n-Nesefiye, I.Kısım, s.156.

¹⁹ Dr.E.Ruhi Fiğlalı, İbâdiyenin Siyasî ve İtikâdî Görüşleri, A.Ü.İlahiyat Fakültesi Dergisi, C.XXI, s.337.

Mu'tezile mezhebine göre îmân, farz ve nâfile olan bütün ibâdetleri yerine getirmektir.

Mu'tezile âlimlerinden Ebû Huzeyl'e (ö: 235/849) göre îmân, bir bütündür. Allah'a inanmak gibi terkedilmesi küfür demek olan şey îmândır, namaz ve oruç gibi terkedilmesi fisk olup küfür olmayan ibâdetler îmândandır, nâfile ibâdetler gibi terkedilmesi küçük günah olup fisk ve küfür olmayan, ayrıca terkedilmesi ne küfür ne de isyan olan şeyler îmândandır²⁰.

Nazzâm'a (ö: 231/845) göre îmân, büyük günahtan çekinmektir, büyük günah ise, hakkında Allah'ın azâbının vukû bulacağı şeydir²¹.

Ebû Ali el-Cubbâî (ö: 303/915) ve oğlu Ebû Haşim (ö: 321/933), îmânın Allah için olduğu, bunun da Allah'ın kullarına farz kıldığı şeylerin hepsi olduğunu iddia ederek nâfilelerin îmândan olmadığını ileri sürdüler²².

Hâricîlerle Mu'tezilenin iddialarına göre îmân sözcüğünün dilde kullanılan anlamı başkadır, Allah'ın Kur'ânda kastedtiği mânâ başkadır.

Görülüyor ki, bunlar yukarıda değindiğimiz îmânın iki temel unsuruna bir üçüncüsünü, yani başlıca ibâdetleri yerine getirmeyi de katmış oluyorlar. Bunun da arapça olarak ifâdesi şöyle yapılmıştır:

ان الايمان تصديق بالقلب واقرار باللسان وعمل بالارحان (بالجوارح)

Bu üç unsuru içine alan îmân tarifini yalnız İbnu Mâce'nin (ö: 275/888) "Sunen"inde buluyoruz²³, fakat burada "tasdik" kelimesinin yerini "Marifet" kelimesi almıştır ki, bu bakımdan da rivâyetin iyice araştırılması gerekir. Çünkü marifet ile tasdik aynı anlamda değildir. Özellikle Mâturidî bu hususta hassasiyet göstererek eserlerinde Allah'ı bilmenin, Allah'ı tasdik demek olmadığını belirtmiştir²⁴.

Bundan başka Kenzu'l-Ummâl adlı eserde eş-Şirâzî'nin el-Elkâb adlı kitabından Hz.Ayşe'ye istinâden şöyle bir rivâyet nakil edilmektedir: "Allah'a îmân, dil ile söylemek, kâlb ile tasdik etmek ve başlıca amelleri işlemektir"²⁵.

Bunlardan başka bu üçlü îmân tarifini ilk Hanbelî İmamlarında da buluyoruz. Örneğin: Ahmed b.Hanbel'in (ö: 241/855) ilk ve büyük talebelerinden biri olan Muhammed b.İdris Ebû Hâtim el-Hanzalî er-Râzî (ö: 277/890), îmân söz ve ameldir dedikten sonra, kalb ile tasdik, dil ile ikrâr ve başlıca amelleri yerine getirmenin de îmândan olduğunu belirterek, "başlıca amelleri yerine getirmek" sözünü, namaz kılmak, Ramazanda oruç tutmak, malı olanın zekât vermesi, gücü yetenin hacca gitmesi ve Allah'ın kullarına farz kıldığı şeylerin hepsini yerine getirmek şeklinde açıklamaktadır. Ayrıca Ebû Hâtim el-Hanzalî, Ebû Bekr el-Âcurrî (ö: 360/970) ve İbn Batta el-Ukberî (ö: 387/997) gibi hadîs âlimleri yazmış oldukları eserlerinde îmânın bu üç unsurdan meydana gelen tariflerine yer vermişlerdir²⁶. Bizim tesbit edebildiğimiz kadarıyla bunların dışında, basılmış olan diğer hadîs kitaplarında îmânın bu üçlü tarifine rastlanılmıyor.

Bu bakımdan da aralarında bir başkalk söz konusudur. Öyleyse başlıca amelleri yerine getirmeyi îmâna dâhil bir esas olarak ele alamayız. Çünkü îmânın aslı tasdikten ibarettir, organlarda bulunan bir şeyin kâlbde bulunan ilim ve tasdike dâhil olması düşünülemez. Nitekim Kur'ânda

²⁵ Aliyyu'l-Muttakî el-Hindî (ö: 975/1567), Kenzu'l-Ummâl, I, s.19, Nr: 3.

²⁶ İbn Batta el-Ukberî, Kitâbu'ş-Şerh ve'l-İbâne alâ Usûli's-Sunneti ve'd-Diyâne, (Henri Laoust Neş.) arapça metin kısmı, s.47, 48.

Allah 18. Kehf Sûresinin 107. âyetinde *إِنَّ الَّذِينَ آمَنُوا وَعَمِلُوا الصَّالِحَاتِ* yani “inanana ve yararlı işleyenlerin konakları Firdevs Cennetleridir” diye buyururken yararlı işler yapmayı, îmân etmeye atfetmiştir.

29 39. Zümer /71.

30 39. Zümer /73.

71 76. İnsân /3.

32 Dr.E.Ruhi Fiğlah, a.g.e., s.343-44.

mayı hak etmek suretiyle değil. Allah'a îmânın hepsi, bütünü îmândır, ondan bir şeyi terketmek küfürdür. Namaz ve Ramazan orucu gibi şeyleri terk etmek küfür değil fısktır³³.

el-Cubbâi'ye (ö: 303/915) göre dini kanaata sahip bir fâsik, îmân ettikten sonra, dilin ad vermelerinden olan mü'min ismini almayı haketmiştir, fakat dinin adlandırmalarından olan îmân ismiyle adlanamaz. Ayrıca Cubbâide, büyük günahlardan çekinmekle küçük günahların affedileceğini, büyük günahların îmânın sevabını boşa çıkaracağını, büyük günahlardan çekinmekle de küçük günahların cezasının boşa çıkacağını iddia eder³⁴.

Kâdî Abdu'l-Cebbâr (ö: 415/1024) büyük günah işleyen kimseye, mü'min adının verilmesine karşı çıkarken, ona sınırlı olarak mü'min denmesine karşı çıkmaz. Onu Allah'ına ve Peygamberine inanmakla nitelen-dirmek câizdir, der. O, 57. Hadîd Sûresinin "Allah'a ve Peygamberine inan-anlar için hazırlanmış Cennete koşun "meâlindeki 21.